CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 01/2022

“DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DO TÍTULO DE
CIDADÃO NIOAQUENSE AO DEPUTADO FEDERAL
VANDER LUIZ DOS SANTOS LOUBET.”

                 O Presidente do Poder Legislativo de Nioaque, Estado de Mato
Grosso do Sul, em conformidade com o disposto no Artigo 23, Inciso XIII, do Regimento
Interno, faz saber que a Câmara Municipal aprovou, e ele promulga o seguinte Decreto
Legislativo:

Art. 1º -  Fica autorizada a concessão do Título de Cidadão Nioaquense, ao DEPUTADO

FEDERAL VANDER LUIZ DOS SANTOS LOUBET.

Art. 2º- A referida honraria será entregue em sessão solene em data a ser fixada posteriormente.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

                            Sala das Sessões em, 08 de março de 2022.

CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

       Vereador Sérgio Marques - PT

VANDER LOUBET

BIOGRAFIA

• Nome Civil: VANDER LUIZ DOS SANTOS LOUBET

• Nascimento: 22/01/1964

• Naturalidade: Porto Murtinho, MS

• Profissões: Bancário; Servidor público

• Filiação: Bernardo Loubet e Aparecida dos Santos Loubet

• Escolaridade: Superior

Mandatos (na Câmara dos Deputados):

Deputado(a) Federal - 2003-2007, MS, PT, Dt. Posse: 01/02/2003;

Deputado(a) Federal - 2007-2011, MS, PT, Dt. Posse: 01/02/2007;

Deputado(a) Federal - 2011-2015, MS, PT, Dt. Posse: 01/02/2011;

 Deputado(a) Federal - 2015-2019, MS, PT, Dt. Posse: 01/02/2015;

Deputado(a) Federal - 2019-2023, MS, PT, Dt. Posse: 01/02/2019.

Atividades Parlamentares:

CÂMARA DOS DEPUTADOS –  56ª Legislatura:

COMISSÃO PERMANENTE:

Comissão de Minas e Energia - CME: Suplente, 13/03/2019 - 03/02/2020,

Comissão de Turismo - CTUR: Suplente, 13/03/2019 - 03/02/2020,

CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

Comissão de Minas e Energia - CME: Suplente, 10/03/2021 - 02/02/2022,

Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e Serviços - CDEICS:

Titular, 13/03/2019 - 03/02/2020,

Comissão de Ciência e Tecnologia, Comunicação e Informática - CCTCI: Titular, 10/03/2021

- 02/02/2022,

COMISSÃO ESPECIAL:

PEC 005/21 - COMPOSIÇÃO CNMP: Titular, 08/06/2021 - ,

COMISSÃO EXTERNA:

QUEIMADAS EM BIOMAS BRASILEIROS: Titular, 22/09/2020 - ,

CÂMARA DOS DEPUTADOS - 55ª Legislatura:

COMISSÃO PERMANENTE:

Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural - CAPADR:

Suplente, 03/03/2015 - 02/02/2016,

Comissão de Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado - CSPCCO: Suplente,

03/03/2015 - 02/02/2016,

Comissão de Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural - CAPADR:

Suplente, 03/05/2016 - 02/02/2017, 03/04/2018 - 31/01/2019,

Comissão de Minas e Energia - CME: Suplente, 10/04/2018 - 31/01/2019, Titular, 03/03/2015

- 02/02/2016, 03/05/2016 - 02/02/2017, 22/03/2017 - 02/02/2018, 03/04/2018 - 10/04/2018,

Comissão de Desenvolvimento Econômico, Indústria, Comércio e Serviços - CDEICS:

Titular, 10/04/2018 - 31/01/2019,

COMISSÃO ESPECIAL:

PL 0037/11 - MINERAÇÃO: Suplente, 18/03/2015 - 31/01/2019, PEC 241/16 - NOVO

REGIME FISCAL: Suplente, 22/08/2016 - 25/10/2016, PL 6314/05 –

CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

LIBERDADE DE OPINIÃO ENSINO RELIGIOSO: Titular, 03/11/2015 - 31/01/2019, PL

1983/15 –

TETO REMUNERATÓRIO PARA CARTÓRIOS: Titular, 05/04/2016 - 31/01/2019, PL

6621/16 - AGÊNCIAS REGULADORAS: Titular, 29/08/2017 - 31/01/2019,

CÂMARA DOS DEPUTADOS - 54ª Legislatura:

COMISSÃO PERMANENTE:

Comissão de Viação e Transportes - CVT: Suplente, 01/03/2011 - 31/01/2012, Comissão de

Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento Rural - CAPADR: Suplente,

07/03/2012 - 02/02/2013, 05/03/2013 - 03/02/2014, 25/02/2014 - 31/01/2015, Titular,

01/03/2011 - 31/01/2012, Comissão de Minas e Energia - CME: Titular, 07/03/2012 -

02/02/2013, 05/03/2013 - 03/02/2014, 25/02/2014 - 31/01/2015,

COMISSÃO ESPECIAL:

PEC 443/09 - REMUNERAÇÃO ADVOGADOS PÚBLICOS: Suplente, 31/10/2013 -

31/01/2015, PEC 037/11 - COMPETÊNCIA DA INVESTIGAÇÃO CRIMINAL: Titular,

04/04/2012 - 17/05/2012, PEC 368/09 - RECURSOS DESTINADOS À IRRIGAÇÃO:

Titular, 08/05/2013 - 31/01/2015,

GRUPO DE TRABALHO:

GRUPO DE TRABALHO - CÓDIGO FLORESTAL: Titular, 15/03/2011 - 05/05/2011.

CÂMARA DOS DEPUTADOS - Legislaturas anteriores à 54ª

COMISSÕES PERMANENTES: Agricultura, Pecuária, Abastecimento e Desenvolvimento

Rural: Titular, 3/2005-3/2006 e Suplente, 3/2006, 14/2/2007-6/2/2008, 4/3/2008-2/2/2209,

4/3/2009-1/2/2010, 3/3/2010-; Ciência e Tecnologia, Comunicação e Informática: Titular;

Fiscalização Financeira e Controle: Titular, 3/2006-; Minas e Energia: 2º Vice-Presidente,

26/3/2008-4/3/2009, e Titular, 14/2/2007-6/2/2008, 4/3/2008-2/2/2009, 4/3/2009-1/2/2010,

3/3/2010-, e Suplente, 3/2005-3/2006; Segurança Pública e Combate ao Crime Organizado:

Titular, -3/2005.

CÂMARA MUNICIPAL DE NIOAQUE

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
Poder Legislativo

Rua Coronel Camisão – 791 – Centro – Fone (67) 3236-1255 – CEP – 79220-000 Nioaque-MS

COMISSÔES ESPECIAIS: Crise Econômico-Financeira - Indústria; Suplente, 24/3/2009-;

PEC nº 487/05, Defensoria Pública: Titular, 5/2006-; PEC nº 549/06, Carreiras Policiais:

Presidente, 16/8/2007-; PL nº 146/03, Licitações e Contratos: Titular-; PL nº 2.452, Código

Brasileiro de Aeronáutica, Suplente, 11/3/2009-; PL nº 3.555/04, Normas Gerais Contrato

Seguro Privado: Titular, 25/11/2009-; PL nº 6.666/06, Lei do Gás: Titular, 7/3/2007-.

CONGRESSO NACIONAL

Comissão Representativa do Congresso Nacional: Suplente, 23/12/2009-.

Atividades Profissionais e Cargos Públicos:

Chefe de Gabinete, ALMS, Campo Grande, MS, 1990 - 1998; Secretário de Estado, Governo

do Estado, Campo Grande, MS, 1999 - 2000; Secretário de Infra-Estrutura e Habitação,

Governo do Estado, Campo Grande, MS, 2000 - 2001.

Atividades Sindicais Representativas de Classe Associativas e Conselhos:

Tesoureiro, Sindicato dos Bancários, Campo Grande, MS, 1987 - 1989; Membro, Conselho de

Administração da ERTEL, Campo Grande, MS, 1999 - 2001; Membro, Executiva do

FUNDERSUL, Campo Grande, MS, 2000 - 2001; Presidente, Conselho de Administração da

SANESUL e MS-Gás, Campo Grande, MS, 2000 - 2001.

Estudos e Cursos Diversos:

Direito, Universidade Católica Dom Bosco, Campo Grande, MS, 2007.